04-15地块建房户：
因下沙塘村04-15地块安置房建设项目工程已办理建筑工程施工许可证，施工单位定于2025年5月20日(农历

四月廿三）进场打桩。根据村民建房协议及《瑞安市安阳街道下沙塘村股份经济合作社安置留地04-15地块项目实
施方案（三）》等规定，进场施工（即桩机进场且打第一根工程桩之日视为进场施工）前支付总代建成本的15%。为确
保工程项目顺利实施，经建房户代表会议和指挥部研究，决定开始缴纳第一期建房款，现将缴款事项公告如下：

一、第一期建房款缴款金额：66100元（大写：陆万陆仟壹佰元整）。
二、缴款时间：2025年5月20日起至2025年5 月29日止。(缴款地点：下沙塘村办公楼指挥部办公室）
三、其他事项：依照《瑞安市安阳街道下沙塘村股份经济合作社安置留地04-15地块项目实施方案（三）》及建

房协议书约定，逾期未缴款的，按照月息1%承担违约金。
瑞安市安阳街道下沙塘村股份经济合作社

瑞安市安阳街道下沙塘村经合社安置留地04-15地块建设指挥部
2025年5月16日

瑞安市安阳街道下沙塘村04-15地块安置房建设项目
第一期建房款缴款公告

因瑞安市瑞安大道塘下段二期工程施工需

要，为确保道路交通有序、安全，根据《中华人民共

和国道路交通安全法》第39条规定，公安机关交通

管理部门将在施工期间实施临时交通限制措施，

具体事项通告如下：

一、2025年5月27日至2025年6月13日，塘

梅路（塘梅路与瑞安大道交叉口）南半幅禁止一切

车辆、行人通行，北半幅双向通行。

二、2025年6月14日至2025年7月3日，塘

梅路（塘梅路与瑞安大道交叉口）北半幅禁止一切

车辆通行、行人通行，南半幅双向通行。

请过往驾驶人、行人自觉遵守本通告规定，按

照交通标志标线指示通行，并服从现场民警和管

理人员的指挥。

瑞安市塘下镇人民政府
瑞安市公安局交通警察大队

2025年5月21日

关于对塘梅路实施临时交通限制措施的通告

分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地分类天地
服务热线：65917777

搬家

家政家政

疏通补漏

■市政工程疏通，承包学校、小区、酒店、园区等工程

检测、疏通，15869696136。

■清理化粪池、油池，疏通马桶、下水道，清洗阴沟，

83685679。

■疏通补漏：三通疏通马桶及浴缸等，高压疏通管道、

抽粪；空调及水电安装维修等，13388579754。

■瑞安搬家：专业搬家、搬运，货车出租，电话：

83698769，15314828809。

■专业搬家，钟点工服务，专业管道疏通，专业清理

化粪池，专业空调维修，电话：13967736316。

■三通家政：瑞安专业管道疏通，专业清理化粪

池 ，专 业 空 调 、水 电 安 装 维 修 等 服 务 ，

13388579754。

■通马桶、修空调，清理化粪池、阴沟，80528826。

■专业疏通：马桶、下水道、阴沟，清理化粪池等

服务，15908332570谭师傅。

■本地人承接装修工程：含泥水工、木工、油漆

工、水电工等，套房、店面、厂房、办公楼旧房翻

新，电话：13957709501。

装修

■杰立公司劳务服务：要求大专、本科学历，

退 伍 兵（ 中 专 以 上 ），推 荐 就 业 ，

18857721537。

劳务服务

■二十年专业门窗定制：高清高透纱窗门/金隐门纱

窗、晾衣架、阳台窗、安全钢丝防护网、断桥隔热门窗（内

外开、推拉）、铝合金推拉门窗定制，包售后。电话/微信：

18858783386，黄作社。

门窗定制

遗失

遗失温州瑞源豪能科技有限公司的原公章

一枚，上附号码：3303025026399，声明作废。

遗失瑞安市莘塍育苗幼儿园的民办学校办学许

可证正副本各一份，证号：教民233038160030058，

号码：№2021 ZJ0006263，有效期：2024年3月31

日至2027年3月30日，声明作废。

瑞 安 市 委 宣 传 部瑞 安 市 委 宣 传 部
瑞 安 市 融 媒 体 中 心瑞 安 市 融 媒 体 中 心
瑞安市精神文明建设指导中心瑞安市精神文明建设指导中心

宣宣

““讲文明讲文明 树新风树新风””公益广告公益广告

地址：浙江省瑞安市安阳街道万松东路 218 号 邮编：325299 电话：（0577）总编办：65816333 发行部：65836178 广告部：65917777 广告发布登记证：3303812017001B 全年订价：258 元 印刷：温州浙报文化有限公司

扫一扫，看云江时评专题

有话说有话说4 2025年5月22日 ▏星期四 ▏责任编辑 张翔 ▏编辑 黄宗楷

瑞安制造
需要更多“新瑞立”

■项颖

日前，第九届万物生长大会在杭州

举行，本次大会首次发布“浙江独角兽

企 业 榜 单 ”“ 浙 江 未 来 独 角 兽 企 业

TOP100 榜单”“浙江种子独角兽企业

TOP100 榜单”，温州共有 8 家企业上

榜，我市新瑞立汽配连锁平台（以下简

称“新瑞立”）跻身“浙江未来独角兽企

业 TOP100 榜单”，是我市唯一上榜企

业。这不仅是新瑞立的荣耀，更是瑞

安、温州乃至中国制造业转型升级的一

个缩影。

新瑞立的成长路径，是一部传统制

造业在数字经济浪潮下主动求变的奋

斗史。它突破了传统制造业“重资产、

低效率”的发展瓶颈，以数字化平台为

依托，实现从“制造”到“智造”，再到构

建产业“生态”的三级跳。从单一的零

部件供应商，转型为整合产业上下游资

源的“路由器”，这种“制造+服务+数

据”的新模式，精准对接全球制造业服

务化、平台化的发展趋势，为传统制造

业的数字化转型提供了宝贵的实践样

本。

新瑞立探索的“国企实力+民营活

力”混合模式，是产业协同发展的创新

典范。通过与国有企业的合作，新瑞立

既保证了供应链的稳定，又提升了市场

的灵活性与响应速度。这种模式不仅

是商业策略的创新，更是对国有资本与

民营经济协同共进路径的深度探索。

在当前强调产业链安全的大背景下，新

瑞立强链、补链、延链的成功实践，无疑

为更多行业提供了可借鉴的发展思路。

在新瑞立的变革中，数字化不再是

简单的工具，而是构建产业新生态的基

础设施。智能仓储、需求预测、供应链

金融等数字化创新，重塑了汽配市场的

运行逻辑，将原本分散、低效的传统产

业，转变为数据驱动的智能网络。这种

效率的飞跃，犹如电商对零售业的颠覆

式变革，让传统制造业也能以数据为核

心，实现资源的高效配置。

然而，上榜独角兽榜单只是新瑞立

发展的新起点。未来，新瑞立面临着更

为严峻的挑战：如何进一步开放生态，

吸引更多合作伙伴；如何在国际市场与

行业巨头竞争；如何在新能源汽车的快

速变革中保持技术领先。这些问题的

答案，将决定新瑞立能否从行业的佼佼

者，成长为全球汽车零部件产业的领导

者与规则制定者。

新瑞立的上榜充分证明，制造业的

升级不仅依赖于技术创新，更需要商业

模式与产业生态的创新。在全球化竞

争日益激烈、产业链深度调整的当下，

我们期待更多像新瑞立这样的企业，以

数字化为引擎，以生态化为核心，推动

“中国制造”迈向“中国智造”、“中国创

造”。

近日，“瑞安外嫁女被强索龙舟银”的

话题引发了广泛关注。关于龙舟话题，在

瑞安历来争论十分激烈。有人认为，站在

弘扬传统文化角度，应当支持划龙舟活动；

但也有人认为，划龙舟只是表象，打秋风才

是内核……那么，我们到底应当如何看待

这项传统民俗？要怎么做才能推动龙舟活

动健康、长久发展？

记者从文化部门了解到，和拦垟福、唱

娘娘词等传统活动一样，划龙舟本身只是

一项再寻常不过的民俗活动，同样寄托了

民间祈求风调雨顺、地方太平的美好祝

愿。支持这种民间传统民俗活动的经费，

往往是由本村村民自愿筹集，而瑞安历来

就有文明节俭办龙舟活动的传统，塘下镇

海安广霖庙至今仍立有石碑，上面明确记

载了1936年革除勒索“龙船银”陋规的相关

内容，这也是划龙舟活动能够代代传承至

今的重要原因。

从过去的革除“龙船银”陋规到现今党

委政府明令禁止“强行摊派”“讨要龙舟银”

等行为规定，都是持续推进龙舟活动移风

易俗的生动实践。今年4月，瑞安市龙舟办

就发布了《2025年瑞安市传统龙舟活动倡

议书》，明确提出要破除大操大办、互相攀

比、强制摊派等陈规陋习，并设立了举报电

话。记者从市公安部门获悉，今年以来，公

安部门共接到2起关于“讨要龙舟银”的报

警，警方均第一时间开展调查核实，并对相

关龙舟队负责人进行约谈和宣传警示教

育。公安部门表示，一经查明违法犯罪事

实，将依法从严处理。尽管目前绝大多数

“讨要龙舟银”的行为还未达到立案处罚标

准，但这种现象依然值得警惕。它不仅违

背了传统民俗的初衷，也可能引发家庭矛

盾、社会矛盾。

此外，瑞安坚持从制度入手，各乡镇

（街道）多次召开龙舟工作部署会和龙舟队

负责人警示谈话会，要求各村龙舟队完善

资金管理机制，特别是资金的筹措与开销，

必须对全体村民进行公开公示。市龙舟协

会理事黄忠伟是龙舟“旗杆青”的负责人之

一，他表示，地方上的龙舟队负责人对于市

里的倡议非常认同，抵制强行摊派、变相敛

财等违法违规行为，文明、健康、有序参与

传统龙舟活动已成为民间共识。

值得一提的是，原先龙舟“走亲”时，邻

村会摆“香案”迎接。而今，许多龙舟队“收

香案”后，负责人将这笔钱用于慰问孤寡老

人等公益事业，在地方上引起热烈反响。

今年瑞安慈善总会上望分会就收到了3位

龙舟负责人捐赠的9000元公益经费，另有

30余艘龙舟负责人积极响应，节约开支、助

力公益，引领了新风尚！

龙舟文化是祖先留给我们的宝贵遗

产。我们要认识到，“讨要龙舟银”的陋习

已不符合现代社会的发展，民俗活动不能

“变味”，成为群众负担。我们要传承发扬

好龙舟文化，让龙舟始终划在正轨上，成

为凝聚乡情、传承文化的盛事，成为展现

地方特色文化的窗口，让这项传统民俗在

新时代焕发出更加绚丽的光彩！

新瑞立广西中心仓新瑞立广西中心仓

强索龙舟银？
陋习在破除，需各方共同努力

■蔡自祥